
                    
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2024 

 
 

ATO N° 033-CCCCFO-BM-2024 
 

O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso 
Público para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 2024, designada pela 
Portaria nº 134/GCG/2023-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.972, 
datado de 28 de outubro de 2023, escudado no que pontifica o Edital nº 001/2023 
CFO BM-2024, bem como em cumprimento ao disposto no artigo 37, inciso II, 
da Constituição Federal/1988 c/c o que prevê a Lei Estadual nº 7.605, de 28 de 
junho de 2004, a Lei Estadual nº 8.423, de 4 de dezembro de 2007, a Lei 
Estadual nº 8.617, de 30 de junho de 2008, e no uso das atribuições que lhes 
são conferidas, RESOLVE: 
 
   
 

1. TORNAR PÚBLICO o Resultado do Parecer Nº 05 DA 

COMISSÃO DE SAÚDE EXAME do candidato JULIO CESAR DE 

MORAIS DAMASCENO, inscrição nº 141, em determinação ao 

Mandado de Segurança nº 0822590-18.2024.15.2001:  

 

“PARECER Nº 05 DA COMISSÃO DE SAÚDE – REVERSÃO POR 

ORDEM JUDICIAL EM RELAÇÃO À INAPTIDÃO DE CANDIDATO 

 

Parecer em virtude da ação Judicial constante no Processo Judicial 

Eletrônico Nº 0822590182024152001, onde a MM Juíza de Direito Érica 

Tatiana Soares Amaral Freitas determina submissão à comissão do 

concurso os exames complementares de saúde do candidato JULIO 

CESAR DE MORAIS DAMASCENO, inscrição nº 141, que foi considerado 

INAPTO no certame realizado em 08 de abril de 2024 no Concurso para o 

Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar no Quartel do Comando 

Geral do Corpo de Bombeiros, por não apresentar RG OU CPF grafados 

nos exames laboratoriais nos termos do Edital. Em função da determinação 

supramencionada, este presidente em 11- 06-2024 avaliou todos os 

exames complementares do candidato, concluindo não haver alterações de 

ordens clínicas. Cumprindo a determinação Judicial em referência, 

abstraindo o item 11.3.3 do Edital, esta Comissão reverte a condição do 

C
B

M
O

F
N

20
24

06
90

6A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 14/06/2024
- 12:06hs.
Documento Nº: 5256776.41221746-4266 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5256776.41221746-4266



candidato de INAPTO para APTO, em estrito cumprimento a determinação 

judicial, de modo a prosseguir à etapa seguinte. 

 

Quartel do Comando Geral em João Pessoa-PB, 12 de junho de 2024” 

 

 
2. CONVOCAR o candidato para a realização do EXAME DE APTIDÃO 

FÍSICA nos seguintes dias, horários e locais estabelecidos no quadro abaixo: 

DATA HORÁRIO ATIVIDADES LOCAL 

19 de junho de 

2024 (quarta - 

feira) 08h00min Abdominal e Natação 

Vila Olímpica Parahyba (antigo 

Dede), sito na Av. Espírito Santo 

– Bairro dos Estados 

20 de junho de 

2024 (quinta - 

feira) 08h00min 

Flexões de braços na 

barra fixa e corrida rasa 

100m 

Vila Olímpica Parahyba (antigo 

Dede), sito na Av. Espírito Santo 

– Bairro dos Estados 

21 de junho de 

2024 (sexta - 

feira) 08h00min Corrida de fundo 

Vila Olímpica Parahyba (antigo 

Dede), sito na Av. Espírito Santo 

– Bairro dos Estados 

 

3. DETERMINAR que se publique o presente Ato e o disponibilize na 

internet através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br). 

 

João Pessoa-PB, 13 de junho de 2024. 
 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOEM  
Coordenador-Geral da Comissão do CFO BM-2024 

C
B

M
O

F
N

20
24

06
90

6A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 14/06/2024
- 12:06hs.
Documento Nº: 5256776.41221746-4266 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5256776.41221746-4266


